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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním pedagogických pracovníků. Cílem práce je

prozkoumat procesy a postupy ve vybraných středních školách. V případě nedostatků

navrhnout zlepšení. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je věnována základním pojmům, oblastem, metodám a bariérám vzdělávání

zaměstnanců a také neopomíjí legislativu. Praktická část je zaměřena na analýzu do-

tazníkového šetření s cílem posoudit současný systém vzdělávání. Na základě vý-

sledků jsou navrženy možnosti na zlepšení vzdělávání.
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Abstract

The Bachelor’s thesis deals with teacher training at school. The aim is to analyse pro-

cesses and procedures of education in selected secondary schools. In case of defi-

ciencies propose a solution that would eliminate deficits and improve the system.

The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part is about

basic concepts, areas, methods, barriers in education and does not forget legislation.

The practical part focuses on analysing questionnaires with the aim to evaluate the

current system of education. Based on these results there are suggestions for further

improvement the process of education on schools.
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ÚVOD

Všichni víme, že učitelé na nás můžou působit jako vzor. Ovlivňují pozornost, probou-

zí v nás zájmy a mnohdy svým chováním - přístupem rozhodují o naší náklonnosti

k tématům a oborům. Můžeme hovořit o tom, že jedna generace působí na generaci

druhou. Skvělí učitelé, kteří rozumí nejen tématům učení, ale i svým žákům a kteří se

s nimi umí vzdělávat, jsou jistě cenným pokladem lidské společnosti. Když použiji vě-

tu, které zmiňuje Jiří Nekola: „Jak vzdělání a pružní budou učitelé, takoví budou jejich

žáci a tím i celá společnost“. Z toho vyplývá, jak je důležité, aby se dále učitelé vzdě-

lávali.

Potřeba vzdělávání je dána především rychlými změnami na trzích práce způsobené

globalizovanými tlaky. Žijeme ve světě rychlých změn. Každý den se mění prostředí

kolem nás a měníme se i my sami. Změna znamená pohyb a ten, jako takový, je zá-

kladním předpokladem života. Vývoj nelze zastavit, změna je nevyhnutelná. Proto je

potřeba se neustále vzdělávat a rozvíjet. Jak je známo, lidé jsou nejdůležitějším fak-

torem v organizacích. Vzdělávání a rozvoj pracovníků se stává nepostradatelnou částí

personální činnosti, která je součástí optimálního fungovaní organizace. Celoživotní

vzdělávání se stává v poslední době významnou součástí rozvoje naší společnosti i

každého z nás.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat procesy vzdělávání pracovníků ve vybraných

středních školách a na základě vlastního šetření zjistit spokojenost se systémem

vzdělávání, popřípadě navrhnout zlepšení.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část vymezuje základní pojmy, legislativní rámec, oblasti vzdělávání pra-

covníků, systematické vzdělávání, jednotlivé metody vzdělávání a také různé bariéry

vzdělávání.

Praktická část blíže charakterizuje a rozděluje jednotlivé střední školy a naznačuje

organizační strukturu. Další součástí je dotazníkové šetření, které mělo za cíl odpo-

vědět na tři předem definované výzkumné otázky. Jednotlivé odpovědi jsou vyhod-

noceny a okomentovány s ohledem na zpětnou vazbu respondentů. Na základě ana-

lýzy se odpovědi posléze staly základem pro návrh doporučení změn ve vzdělávání.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Nejdříve je třeba vymezit základní pojmy, které jsou spjaty s tématem vzdělávání

pracovníků. Pojmy mnohdy bývají nejasné či nejsou definovány účelně. Proto bych je

ráda vymezila.

Vzdělávání je charakterizováno podle Velkého sociologického slovníku (1996, s. 1417)

jako proces získávání vědomostí ve formě poznatků, schopností a dovedností. Vzdě-

lání je výsledkem procesu a ukazatelem kvality a probíhá podle věku. Palán (2002, s.

233) potvrzuje to, že se jedná o proces, který je uvědomělý a cílevědomý. Proto mů-

žeme vzdělávání považovat za investici do svého rozvoje (Tomšík a Duda, 2011, s.

115).

Rozvoj ve smyslu vzdělávání dospělých je definován ve Výkladovém slovníku lidských

zdrojů (2002, s. 184) jako příprava jednotlivce na zvládnutí jeho budoucích možností

bez ohledu na jeho současné společenské postavení. Z pohledu podnikového vzdě-

lávání je to investice do budoucnosti, která přispívá k seberealizaci pracovníka. Záro-

veň je součástí plánování kariéry. Bartoňková (2010, s. 32) doplňuje - rozvíjí se za-

městnanci s vysokým potencionálem, podporujeme tím jejich kariéru v souladu

s potřebami firmy.

Učení (se) - proces, který je celoživotní. Jedná se o pojem, který je širší, nezahrnuje

pouze rozvoj a vzdělávání (Hroník, 2007, s. 12). Proto Barták (2007, s. 12) má vypsány

oblasti, které získáváme nebo rozvíjíme - znalosti, dovednosti, porozumění, sociální a

emoční kompetence.

Obrázek 1– Vztah učení (se), rozvoje a vzdělávání.

Zdroj: Hroník (2007, s. 31)

Znalosti charakterizují Vodák a Kuchaříková (2011, s. 74) jako „osvojený souhrn teore-

tických poznatků, představ a pojmů získané učením, praktickou činností a zkuše-

nostmi“. Výkladový slovníku lidských zdrojů (2002, s. 247) doplňuje znalosti o kom-

plexní poznatky a teorie, které můžou být nabyty jak záměrně, tak nezáměrně. Veteš-

ka podle Jiráska (2016, s. 67) vysvětluje jednoduše znalost jako zdroj, který nepodléhá

snižování hodnoty, právě naopak využíváním se obohacuje.

Učení (se)

Rozvoj

Vzdělávání
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Kompetence můžeme jednoduše charakterizovat jako souhrn pravomocí a odpověd-

ností svěřených určité osobě nebo pracovnímu místu (Palán, 2002, s. 98). Vodák

a Kuchaříková (2011, s. 70-71) kompetenci popisují jako „schopnost určitým způso-

bem se chovat, tedy projevuje se jistým chováním člověka.“ V rovině kompetencí

pracovníka je to přístup chování pracovníka, který vede k předpokládanému výsled-

ku. Představuje tedy chování jedince, které musí použít, aby zdárně zvládl své úkoly.

Nesmíme opomenout kvalifikaci, která je znamením zdárného ukončení formálního

vzdělání a odborné přípravy. Kvalifikace umožňuje další cestu k odpovídajícímu

stupni následnému vzdělávání nebo umožňuje vstup na trh práce. V českém prostře-

dí je kvalifikace chápána jako soubor znalostí a dovedností, které jsou zajišťovány

školským systémem, a dále je rozvíjena v dalším profesním vzdělávání. Doplnit ji mů-

žeme v rámci osobní a profesní zkušenosti (Veteška, 2016, s. 228).

Dovedností obecně rozumí Výkladový slovník lidských zdrojů (2002, s. 53) způsobilost

člověka provádět určité činnosti. V pracovní rovině je brána jako schopnost vykonávat

požadované úkony účinně. V rámci pracovních dovedností máme za cíl efektivně a

konstruktivně vykonávat pracovní úkoly a vhodně reagovat na změněné podmínky

práce. Dovednosti, které jsou zautomatizované, přerůstají v návyky. Pokud jsou návy-

ky dobré, ulehčují práci (Vodák a Kuchaříková, 2011, s. 75).

Pedagog – termín mající dva významy. První význam je učitel, v různých typech a

stupních školy. V širším smyslu pedagogický pracovník. Druhý význam je teoretický

pedagog, jako je například odborník v pedagogické vědě (Průcha, Walterová a Mareš,

2003, s. 153).

Učitel je osoba, která je hlavní osobou ve vzdělávacím procesu, označován také jako

pedagogický pracovník (Průcha, Walterová a Mareš, 2003, s. 261). Jedná se tedy o roli

a zároveň o profesi (Velký sociologický slovník, 1996, s. 1347).
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Vzdělávání zaměstnanců se věnuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů. § 227 až 235 zákoníku práce vymezuje odborný rozvoj zaměst-

nanců, který zahrnuje zaškolení a zaučení, odbornou praxi absolventů škol, prohlubo-

vání kvalifikace a zvyšování kvalifikace.


[…]


zaměstnanců, systematické vzdělávání, metody a bariéry vzdělávání.

V praktické části, která navazuje na teoretickou část, jsou rozděleny druhy středních

škol a naznačena organizační struktura. Prostřednictvím dotazníkového šetření byla

získána potřebná data. Díky koncepci dotazníkového šetření bylo možné nalézt od-

povědi na předem stanovené výzkumné otázky. Otázky byly položeny na identifikaci

respondentů, vlastní zájem o vzdělávání i s aspektem, kdyby se měli podílet na finan-

cování, dále zájmu ze strany zaměstnavatele, informovanosti o konání vzdělávacích

akcí a jejich zpětné vazbě. Dále byla zjištěna ochota pomoci nezkušeným zaměst-

nancům či úvaha o skončení s touto prací. Díky respondentům, kteří využili možnosti

zpětné vazby, byly získány další cenné informace.

Vzhledem k postavení instituce ve společnosti je potřeba mít znalé pedagogy. Díky

vlastnímu šetření jsem zjistila, že v odvětvích převažuje více žen než mužů, věková

struktura je nejvíce zastoupena kategoriemi „padesátníků“ a „třicátníků“, což je všeo-

becně známo. Přístup zaměstnanců ke vzdělávání je kladný, mají zájem o průběžné

vzdělávání, přikládají mu značnou důležitost. Z vlastní iniciativy navštěvují kurzy i ve

volním čase. ¾ respondentů by bylo ochotno podílet se na spolufinancování vzdělá-

vacích kurzů. Oproti tomu přístup zaměstnavatele ke vzdělávání je převážně dobrý,

ale najde se mnoho pracovišť, kde je přístup ke vzdělávání negativní. Hodně respon-

dentů má zkušenosti s přetížením z hlediska administrativy, což má podstatný vliv na

zájem o vzdělávání. Nejoblíbenější metoda, která vyhovuje, jsou semináře.

S informovaností o probíhajících vzdělávacích akcích jsou zaměstnanci dle zjištění

spíše spokojeni.

Celková spokojenost respondentů se svým zaměstnáním je dobrá, ač již někteří pře-

mýšleli nad odchodem z pracovního prostředí.
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Vážený pane řediteli,

chtěla bych požádat Vaše pedagogické pracovníky o vyplněné krátkého anonymního

dotazníku, který se týká vzdělávání pedagogických pracovníků.

Vyplněním dotazníku mi pomůžete získat cenné informace, které budou zpracovány

a publikovány v mé bakalářské práci.

S pozdravem

Vladimíra Malinová – studentka Masarykova ústavu vyšších studií

1) Pohlaví

o Žena

o Muž

2) Věk

o 18-30

o 31-40

o 41-50

o 51-60

o 61 a více

3) Délka praxe

o Do 5let

o 6-10

o 11-15

o 16-20

o 21-25

o 26-30

o 31-35

o 36-40

o 41 a více

4) Délka působení v aktuálním zaměstnání

o Do 5 let

o 6-10

o 11-15

o 16-20

o 21 a více
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5) Vzděláváte se i sám/sama z vlastní iniciativy?

o Ano

o Ne

6) Jakou důležitost byste dalšímu vzdělávání přiřadil/a (1-5 jako ve škole)

o 1-neobyčejně důležité

o 2-velmi důležité

o 3-důležité do jisté míry

o 4-nepříliš důležité

o 5-není důležité

7) Máte zkušenosti se vzdělávacími bariérami -Strach „to nezvládnu“, vytížení a

nedostatek času a podobné?

o Ano

o Ne

8) Jak byste ohodnotil/a zájem ze strany zaměstnavatele o vzdělávání a rozvoj

(1-5 jako ve škole)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

9) Odkud se dozvídáte o vzdělávacích akcích?

o Nadřízení pracovníci

o Kolegové

o Podnikový intranet

o Nástěnky

o Registrace

o Jiné

10) Počet vzdělávacích akcí absolvovaných během minulého roku

o Žádné

o 1-2

o 3-4

o 5 a více

11) Jsou pro Vás vzdělávací programy přínosné v praxi?

o Ano

o Pouze částečně

o Ne

o Neumím posoudit
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12) Snažíte se nabyté informace co nejrychleji aplikovat v praxi?

o Ano

o Ne

13) Jaká metoda Vám nejvíce vyhovuje?

o Přednášky

o Semináře

o Koučování/mentorování

o E-learning

o Samostudium

o Jiné

14) Co Vás motivuje k dalšímu vzdělávání?

o Zvýšení odbornosti a kvalifikace

o Uznání nadřízeného/kolegy

o Seberealizace

o Zvýšená možnost uplatnitelnosti na trhu práce

o Vyšší flexibilita a připravenost na změny

15) Účastnili byste se kurzů, kdybyste se museli podílet na jeho financování?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

16) Navštěvujete vzdělávací kurzy i během volného času?

o Ano

o Ne

17) Znáte periodika jako je: Učitelské noviny, Pedagogika, Školství …?

o Ano

o Ne

18) Průběžné vzdělávání považuji za:

o Velmi důležité

o Důležité

o Nedůležité

o Zcela nedůležité

19) Myslíte si, že informovanost o vzdělávacích akcích je dostatečná?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

20) Nabídka vzdělávacích akcí je:
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o Dostatečná

o Spíše dostatečná

o Spíše nedostatečná

o Nedostatečná

21) Byli byste ochotni se podílet na zácviku nezkušeného – nastupujícího peda-

goga?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

22) Cítíte se přetíženi (ze strany nadřízeného-administrativa a podobně)

o Ano

o Ne

23) Přemýšleli jste nad tím, že odejdete z pedagogického prostředí?

o Ano

o Ne
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