I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání pracovníků školy
Jméno autora: Vladimíra Malinová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním vzdělávání pracovníků patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň splňují stanovené požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala vzdělávání pracovníků ve vybraných středních školách s cílem posoudit spokojenost pracovníků a navrhnout možná zlepšení. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku vzdělávání pracovníků, představila vybrané střední školy, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a vypracovala konkrétní doporučení pro zlepšení v oblasti vzdělávání pedagogických pracovníků ve vybraných středních školách.

Práce splňuje stanovené požadavky na jazykovou a terminologickou úroveň, logickou stavbu a členění, formální úpravu a náležitosti i práci s odbornou literaturou a citování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k diskusi:

- Jaké jsou příčiny a jak předcházet syndromu vyhoření pedagogických pracovníků?
- Které zkušenosti se vzděláváním pedagogických pracovníků ve vybraných středních školách by bylo možné využít při vzdělávání pedagogických pracovníků jiných škol?

Datum: 3.5.2018

Podpis: